**Incipit Liber de generatione et corruptione.** Cuius tractatus primus est de generatione et corruptione in comuni simpliciter dictis.

**Cap. primus de prohemio in quo declaratur que sit intentio libri.**

Um due sint considerationes de mobili simplici: quarum una est de mobili simplici secundum simpliciter potentiam eius ad motum que est potentia ad locum vel situm que habita est in scientia librorum celi et mundi. Altera est de mobili simplici minus simplicem potentiam ad motum eius que est potentia ad susceptionem forme tam substantialis quam accidentalis: que tractanda est in libris istis qui dicuntur de generatione et corruptione. Constat quod scientia ista tertium obtinet locum partis prime que pars prima est de naturalibus vltimis. Cum enim habitus sit de mobili in genere in scientia libri philosophorum: de mobili autem simpliciter secundum quod potentiaz habet ad renovationem situs qui nihil variat in subiecta mobilis in libro de celo et mundo sequitur hec tertia consideratio mobilis simplicis secundum motum qui est ad formam variantem esse mobilis: et in hoc completa est prima pars vltimum naturalium: quod mobile in vltimo non habet plures considerationes. Si autem aliquis dubitat et dicat: quoniam nulla scientia potest esse de hoc: quod generabilia et corruptibilia sunt variabilia: et de hoc scientia non potest esse: cum omnis scientia sit de necessariis: et necessarium simpliciter dictum sit immutabile et eternum sicut dicit Aristoteles. Sciatur de subiecto corruptibili rationes esse incorruptibiles: que rationes principia sunt scientiarum: et sic de talibus non in numero acceptis: sed in rationibus talibus esse scientiam et demonstrationem. Nec obstat quod dicit Heraclitus. scilicet quod definitiones in materia si bone sunt debent esse mobiles: quoniam aliter logice sunt et ex transcendentibus et vane omnes. Mobiles autem dicuntur que sunt de forma accepta cum materia. Forma autem talis sepe in mutatione consistit: nec de ea aliquid certi concipi vel dici potest propter in se continuo mutationem philosophicus autem non abstrahit: et ideo philosophicus scientiam de hoc habere non potest. Hec enim ratio Heracliti decipit in equivo: quod abstractio duplex est. scilicet vltima a particulari et secunda est illa que est definitio per ea que non percipiunt materiam aliquam sensibilem a qua secundum esse dependeat: sed equaliter habent esse in omni materia. Et prima quidem abstractio omnis est scientie: quod nulla scientia est quin abstrahat vltima a particulari: quod sue demonstrationes et conclusiones de vltimo sunt: sed aliquando illa diffiniri non possunt: nisi percipiant sibi materiam sensibilem extra quam nec nomen nec rationem retinent nisi equivoce: sicut caro nervus et os et omnes plante et animalia et partes earum: quod nulla caro est que non sit medium in tactu composita ex contrariis et sicut de aliis naturalibus est intelligendum.

Nihilominus tamen philosophus loquens de carne non loquitur de carne hac individua: sed potius de carne secundum rationem carnis qua ab hac individua abstrahit vel si descendit sub carne ad carnem leonis vel hominis:

non tamen venit ad aliquod individuum de quo tradat demonstrationem et scientiam. Abstractio autem que est per diffinitionem que rationem non habent ab hac vel illa in specie considerata materia est mathematici sicut circulus quem considerat mathematicus non ercus est nec ligneus sed quantum tamen: et ideo una est sua ratio in omni materia non equivoce: quoniam nihil est de sua ratione nisi quod sit figura plana una linea protenta: et hoc saluat in omni quantum: hoc autem habet determinari in vltimo philosophorum. Dicitur autem hoc liber de generatione simpliciter et corruptione duabus rationibus quarum una est verior: quod de generatione simpliciter et de corruptione simpliciter agit in eo. Dico autem generationem simpliciter vltima: quod de generatione que est mutatio in vltimo agit in primo libro de generabili in vltimo quod est simplex corpus quod gratia sui generatur: vel per quod generatur quicquid generatur determinat in secundo. Que autem dicitur in primo libro preter hoc propter illa dicuntur: propter distinctionem enim generationis ab aliis motibus qui sunt ad formas accidentales agitur ibi de alteratione et augmentatione et propter generationem corporis simplicis quod est elementum agitur ibi de tactu et de facere et pati et de mixtione. Alia tamen ratio est que non adeo est ad propositum sed a quibusdam fuerit assignata. scilicet quod vbi quod agitur de generatione et corruptione in libro primo. Est enim consideratio generationis in primo: et generationis contracte ad corpus simplex consideratio est in secundo. Generationis autem consideratio est duplex. scilicet secundum essentiam et secundum esse. Ea autem que est generatio secundum essentiam est generatio simplex dicta: que autem est secundum esse et non secundum essentiam est generatio quoque quidem secundum esse quod le determinatur in alteratione et secundum quantum in augmentatione. Motus autem generationis quo tangitur in tactu et facere et mixtione in quibus manent essentie sed esse primum: sed fiat in talibus alteratio secundum esse contrariorum. In hoc autem libro sicut et in aliis Aristotelis sequimur non dimittentes et ea que ex aliis et ex nobis vtiliter videbuntur addenda esse. De generatione autem et corruptione secundum causas naturales siue naturaliter generatorum et corruptorum in hoc libro dicendum est et vltimo non descendendo ad generationes huius vel illius dicendum est hoc: quod scilicet vltima est ante particularia: cause et earum hic dicende sunt et determinando eorum determinationes siue diffinitiones in comuni. Amplius quod motus sunt vltima ad formam alteratio et augmentatio. Dicendum est et de ipsis quid sint et vtrum extimandum sit quod una sit natura alterationis et generationis aut semota siue diversa sicut per nomina distinguntur: quod nomen alterationis significat motum in qualitate generationis aut nomen sonat mutationem in substantia.

**Cap. ii. de opinionibus antiquorum circa genus generationis et corruptionis.**

Antiquorum quidem ergo quidam generationem simplicem dicebant idem esse alterationi. Alii vero dicebant aliud esse alterationem: et aliud esse generationem. Dico autem simplicem generationem que pure et vere est vltima generatio mutatio. scilicet in substantiam vltima de qua intendimus hoc siue est simplicem generationem que est generatio elementi: de qua in secundo huius voluminis loquimur: quod ergo hi antiqui diversificati sunt circa genus generationis et alterationis ponentes ea in genere vno vel diversis: ideo primo dicatur de opinione eorum. Quicquid enim principium omnium vnum aliquid dicunt quicquid sit illud: et omnia dicitur generari ex illo vno salvato in substantia et ratione illis et necesse est dicere quod generatio sit alteratio et quod sit in principali et substantia

generatione opz dicere alterz. Isti. n. dicunt vnū s̄m saluari in substātia z rōne sicut terram vna z vel ignē vnum vel aerem vnum vel aquam vel medium iter ignem z aerem vnū mutari z talis mutatio cui subij citur idem saluat in s̄ba z rōne alteratio est: z ideo s̄m eos ḡnatio est alteratio. Quicūqz aut ponunt q̄ principia mālia sunt plura sic Empedocles qui quatuor posuit elta. Et Anaxagoras qui omnia ho mogenea. i. silia in partibus ponit sicut sanguinē car nem lignuz z os z c. quoz partes sunt siles z habēt nomen totius. Et Leucippus z collega eius Demo critus qui ponit infinita corpora indiuisibilia resper sa in vacuo. Hi omnes aliud dnt ḡnationez esse z ali ud alterationem: qz eozum principioz congregatio s̄m eos sit ḡnatio: alteratio aut dum totum congre gatum variatur s̄m qualitates vere vel apparenter. Dico aut vere vel apparent: qz quidam ipsoz qua litates s̄m rem esse ponebant: quidā aut non nisi ap parentiā vt infra patebit in positione Democriti z Leucippi. Sed in Anaxagoras ignorauit verita tem sui sermonis: cum. n. posuit principia mālia esse multa que congregatione z segregatione ḡnationez z corruptionem faciunt sequebatur ḡnationem non esse alterationem: z ipse tñ dixit q̄ ḡnatio z altera tio sunt idem: forte ideo qz nullus eoz vere cogno uit formale principiu: z qz latet primo res deinde cō gregatione z segregatiōe homogeneoz incipit ap parere: z h̄ est rei ḡnatio z latentia corruptio: laten tia aut z apparentia nō dnt mutationē nisi in accidē te: z ideo dixit iste ḡnationem esse alterationem z r̄ riatur dicto suo: qz s̄m cum ḡnatio sit cōgregatione homogeneoz que latebant z alteratio variatione passionum circa idem in quo appentia homogenea iam dudum cōstiterant: multa aut Anaxagoras di xit elta mālia quēadmodū aliq. Empedocles. n. prin cipia mālia corporea quatuor elemēta esse dixit: z cum addidit his duo formalia mouentia. s. litem z amicitiam: tunc sex in vniuerso ponit principia: sed Anaxagoras z Leucippus z Democritus conue niūt in hoc q̄ mālia dnt infinita esse principia. Ana xago. n. omnia homiomera. i. silis ḡnis ponit eē mā lia: quozum pars sinonima est toti. i. eiusdem ratiōis z nominis cum toto: sicut os z caro z medulla: qz quelibet pars ossis est os: z quelz pars carnis est ca ro: z sic de alijs. Democritus aut z Leucippus dnt q̄ h̄ homiomera z alia componūt ex atomis siue corporibus indiuisibilibus que infinita sunt multitu dine z figuratiōe siue forma que morphea dicitur: qz trigonia sunt z trigona z rotunda z pentagona: z sic in infinitum. Res aut que composite sunt differūt his atomis ex quibus sunt positioe z ordine atomoz: qz aliā positionem hnt trigona cum rotundis z quadratis z silibus in vno q̄ sit celum z aliam in alio q̄ sit terra silr alium hnt s̄m q̄ a dextris vel si nistris siue prius siue posterius cōponūt trigona vl rotunda: z ideo differentiaz hanc accipiūt ḡnata s̄z istos duos modos: h̄ ergo est opinio antiquoz cir ca genus alteratiōis z corruptiōis.

Cap. iij. de compatione antiquoz.

I aut compantur dicta antiquoz qui plu ra dnt eē mālia p̄cipia tūc dicta Anaxa. p̄traria sunt s̄m aliqd̄ dictis Empe. qz Em pedoclici. i. illi qui sunt de secta Empedo. dnt p̄ci pia mālia z simplicissima esse quatuor elementa. s. ignem: aerem: aquā: z terrā: z ex his fieri postero

ra z minus simplicia ea que dicitur partes omio// mere. s. carnem: os: z alia de numero p̄tium que iue niuntur in compositis. Anaxagorici at dicit ecouer so. s. q̄ partes omiomere sunt p̄iores z simpliciores q̄ quatuor illa que dicit Empedo. s. q̄ ignis aer aq̄ z terra: z h̄ quatuor dicit Anaxagoras constitui ex illis. Sunt. n. omiomere partes p̄aspermia vlia semi na mālia horum quatuor corporum: lz. n. sint quatu or corpora omiomera: tñ non sunt partes omiome re: qz per se sunt constituta s̄m partes omiomeras. Anaxa. dicit esse elemēta oium corporum: qz pars māle principium est totius z omiomcrum est prin cipium heterogenū. i. dissimilis in partibus sicut ho mo manus z pes: qz nec in homines homo: nec ma nus in manus nec pes in pedes diuiditur.

Cap. iij. de eo qd̄ necessario sequit ex dictis eoz.

I s̄ habitis ostendamus qd̄ prius diximus

b .s. q̄ his qui ex vno māli principio saluato in s̄cto omnia dnt constitui necesse sit dice

re ḡnationem z corruptionem esse alterationem: cū enim dicitur manere s̄m vnum z idem i mutatione: tunc dicit q̄ sicut mutat alterari: qz tunc non mutat in forma s̄bali: sed de s̄bo saluato in s̄ba ad s̄m alte rius accidentis: sed tale s̄m saluatum. Dicit ponē res illud principiu māle: ergo sequitur ex dicto eoz q̄ generatio sit alteratio. His aut qui genera materia lia multa faciunt: necesse est dicere ḡnationem aliaz esse ab alteratione: qz ipsis necesse est dicere q̄ mul tis mālibus conuenientibus sit ḡnatio z dissolutio eiusdem sit corruptio. Sed alteratio non sic: sed s̄m segregatione z cōgregatione partium mālium: cum res alteratur variatur in accidentibus: ideo enim qz ḡnatio est p̄gregatio partium mālium z corruptio ē segregatio. Dicit. n. Emped. qm̄ nā formalis non est nisi mixtura: eo q̄ ipse formam perfecte non cogno scit nec cognouit: sed principium ḡnatorum posuit māle z segregatio mixture illius est nomen corrup tionis. Illud igitur sequitur positionem ipsoz: z iō manifestum est eos sic dicere.

Cap. v. de perfectione dicti eoz qui plura vno di cunt elementa vt Empedocles.

Abito aut eo qd̄ est proprium ex dictis eo

b ruz considerare p̄tingit q̄ his qui dicunt q̄ plura mālia sunt principia accidit etiaz q̄

dictum eozum est imperfectum ad construendū suā intentionem: qz sicut habitum est ipsis est necesse di cere q̄ ḡnatio sit aliud q̄ alteratio z tñ impossibile est s̄z ea que ab eis dicitur h̄ per causam ostēdetur: h̄ aut quod dicimus recte ē facile videre: per simile enim probamus alterationem esse differētē a gene ratione: qz sicut videmus in q̄tate esse motū quie scente. i. manente s̄ba. i. s̄bo s̄m esse z rōnem qui mo tus vocatur augmentum: ita videmus eodez modo quiescente s̄ba z s̄bo motum esse in qualitate que est alteratio: sed in ḡnatioe non quiescit s̄ba z s̄m idē s̄m esse z rōnem: ideo differunt ḡnatio z alteratio: sed hoc nō pōt causari ex dictis eozuz qui plura po nunt principia mālia quod sic probatur qz si nō fiat alteratio in primis qualitib̄ que sunt differentie eltozum: si in frigido z calido sicco z humido non potest fieri alteratio in scōis que causantur ab illis .s. in albo nigro molli z duro: sed dicit Emped. non fit alteratio in primis ergo nec in scōis. Dixit. n. Em pedo. q̄ terra est res frigida dura nigra z sol. i. ignis est res alba calida z q̄ vnum elementū non imutat alterum

alterum. Licet congregentur in vnum mixtum: ergo elementum non imutat elementum extra mixtum nec in mixto secundum qualitatem puta actiuam vel passiuam: et ideo terra semper manet terra et nunquam mutatur in ignem: unde necesse est eum sequi et in qualitatibus scolis et generatis nullam fieri alterationem: quia non alteratur heterogeneum: nisi quia in eo alteratur homogeneum: nec homogenea pars alteratur nisi alterato elemento quod constituit in ipsum: et ideo elemento non alterato non alteratur homogeneum: nec heterogeneum similiter non alterat albus nec dulce nisi ratione alterationis in sua causa que est causa frigoris et humiditatis. et sic constat ergo quod ex predictis Empedocle alteratione causari non potest cum tamen necesse sit sibi ponere alterationem a generatione differente: et infra insufficientis est dictum cuius hoc autem patet in alia ratione. Manifestum est. n. quod in omni alteratione vna materia siue vnum secundum se superponitur duobus contrariis sicut in loci mutatione quod idem est sursum et deorsum motum in quantitate idem augmentum et diminutum. Sed Empedocle non dicit idem esse calidum et frigidum secundum se ut habitus est ergo ex dicto suo non causatur alteratio. Amplius patet conclusio ratione consequentie: quia ista se consequuntur si est alteratio est secundum idem sub duobus contrariis saluatum est alteratio: sed secundum Empedocle non est secundum vnum sub duobus contrariis saluatum: nec econtra ergo non causat alterationem.

Cap. vi. de eo quod Empedocle dicit contra seipsum et id quod apparet sensu omnibus.

**E**mpedocles ergo non est tamen imperfectus in suo dicto sed contraria videtur dicere ad ea que apparent omnibus et ad seipsum.

Dicit. n. duo insimul quorum vnum est quod nullus elementorum transmutatur in alterum: eo quod non admittunt differentias suas que sunt qualitates prime quas ipse dicit esse in terra graue et duram et frigidam et in sole. i. igne album et calidum: scolis est quod ipse dicit quod quatuor elementa: quoniam mutantur in vnum corpus siue in vnam materiam et sunt iterum distincta ab illa materia per litteram et amicitiam: et hoc non potest ipse dicere quod in vna. scilicet. pueniant materiam nisi quia possunt amittere suas qualitates nec potest dicere quod iterum exeant ab illa materia mixta nisi quia possunt acquirere qualitates: ergo elementa possunt alterari et transmutari nec magis est ratio que magis tunc possunt alterari et transmutari quam modo ergo et modo possunt alterari et transmutari ut terra fiat ignis vel aliud elementum: et hoc est quod apparet omnibus. Cum ergo contrarium huius dicat Empedocle dicit contra se et contra apparens. Incertum autem est etiam dictum huius viri in hoc quod secundum illum suum dictum nemo potest scire vtrum vnum principium sit multorum: aut e converso multa sunt principia vni in quantum. n. quatuor congregata per amicitiam constituunt vnum sic multa. scilicet. quatuor sunt principia vni in quantum aut iterum per litteram quatuor exeunt ex vno vnum est principium multorum ergo nescitur ex dicto suo vtrum secundum vnum sit elementum et principium primum vel quatuor: hoc ergo sunt dicta a sermonibus eorum qui circa genus generationis errant ponentes esse alterationem vel motum secundum situm qui sit congregatione et segregatione.

Cap. vii. de eo quod sermones antiquorum insufficientes sunt circa id quod subicitur generationi.

**V**niuersaliter itaque de generatione et corruptione simplici elementorum: dicendum vtrum est

aut non est: et quomodo est et de alijs motibus simplicibus puta de augmentatione et alteratione et erit nostra intentio hoc dicere vtrum generatio est ex illo ex quo dicebant esse antiqui: ut sicut remouimus errorem eorum qui errabant in eo ex quo est generatio siue quod subicitur generationi: hoc enim est necessarium cum antiqui non fecerunt hoc: prolo enim cum scrutatus sit de generatione et corruptione quomodo sit in rebus particulariter et non vltro scrutatus est: tamen. n. dixit de generatione elementorum qualiter autem alia generentur. scilicet. carnes et ossa et alia talia non potuit sciri per suam artem: quia non fuit vltro ars applicabilis omnibus: sed particularis de quibusdam faciens tractatum: fuit ergo insufficientis: quia non dixit aliquid de alijs motibus vltro: qui sunt ad formam sicut est augmentatio et alteratio: quorum vnus est ad formam in quantitate et alius est ad formam in qualitate. Similiter omnes alij antiqui defecerunt in hoc quod nullus de his aliquid dixit nisi superficialiter et non subtiliter preter Democritum qui de omnibus motibus istis curam videtur habere et qualiter differunt adinuicem precipue autem de augmentatione nullus aliquid dixit nisi quod quilibet parum scrutatus de proprio diceret. scilicet. quod res augmentatur a re sibi simili: sed qualiter fiat augmentum nullus dixit: nec est de mixtione nec de facere et pati quomodo hoc qui facit: de hoc autem patitur secundum naturales operationes cum tamen isti motus sine actione et passione fieri non possunt.

Cap. viii. de opinione Democriti et Leucippi circa secundum generationis.

**D**emocritus autem et collega eius Leucippus ut diximus soli vltro de omnibus tractauerunt motibus et qualiter adinuicem differunt fecerunt. n. positione sua figuras in atomis hoc est in corporibus indiuisibilibus dicentes illa esse rotunda trigona quadrangula et pentagona: et sic in infinitum: et hec corpora dixerunt respersa in vacuo quem admodum plurime partes apparet in radio solis: dicebant quod in hoc vacuo omnium fieri generationem in atomos congregatione atomorum et eorumdem segregatione fieri corruptionem: et quia forte putabant figuram corporum naturalem esse formam substantialem ipsorum eo quod quodlibet corpus naturale propriam habet figuram: ideo putabant figuram corporis naturalis componi ex figuris atomorum. Alterationem autem fieri voluerunt ordine et positione atomorum: quia vltro infra vel extra disponunt trigona cum quadratis vel alij figuratis et ordinant ante vel retro ad dextram vel ad sinistram cui rei dabant exemplum in collo colube que videtur ante aspicienti grisea et a dextris conuertenti oculum videtur habere splendorem auri et alij aspicienti videtur coloris azurini. Dixerunt autem figuras infinitas: id quod dubitabat vltro causari ex appetitu hominum. i. verum esse quicquid appetit alicui in sensu vel in opinione sua: quia de facili transferunt res atomorum situ vel ordine: et id alij videtur vni dicere et alij alteri cum vtriusque tamen verum inducit de re propter diuersum situm rei et etiam propria iudicia de re propter illam causam sunt vera et res tota efficitur alia et alterius iudicij propter vnum atomum remouit a re vel repositum ad ipsam et huius exemplum esse dicebant in litteris que diuerso ordine omnes componunt dictiones et orationes et vna littera depta vel apposita vel alij sita iudicium et sensus orationis variat sic apparet in comedijs et tragedijs. Sunt. n. comedie carmina laudis que cantant comici: hoc est imitationes gestorum laudabilium antiquorum. Comes. n. grece sonat la

tine villa: qz villanoz pgregatõe talia cantant. Tragedie aut carmina sunt vitupatiõis quibz antiquoz vitupia simplr iter villanos cantatur dca a tragos qd est hyrcus: qz seda cantates scidum aial hyrcuz in remuneratiõe accipiebãt: hec ergo carmina lau// dia 7 vituperu ex eisdem alr ordinatis sunt litteris 7 silr et athomi se hnt ad mália corpora: sicut litte// re ad dictiones vel oratiões et alr ordinatis ex eis// dem a homis diuersa fiunt corpa fm nam cõposi// tione situ 7 ordine athomoz.

Cap. ix. vtrum gnatio sit congregatiõe 7 corru// ptio segregatiõe.

Uonia ergo oēs fere in hoc pueniunt qd aliud est gnatio 7 aliud alteratio cuz ex alijs fiat gnatio ex alijs alteratio: 7 qz sicut dnt antiqui gnatio sit ex pgregatiõe coz ex quibus sit gnatio siue sint athomi siue sint quatuor elemēta siue omiomera. Alteratio altero modo aut sit trãsla// tione illoz ipsoz fm situ 7 ordinē: iõ a sciētibz phi cam nãlem de istis considerãduz est. Hoc. n. mul// tas rōnabiles hz qōnes: si eni detur qd gnatio est que dã congregatiõe athomoz siue aliozum ex quibz res dicif gnari multa impossibilia ptingunt. s. qz forma sbalis situs ptium f. t. 7 qd gnatio sit quedã loci mu// ratio in ptibus gnati: 7 qd gnatio non sit mutatio in sbam 7 qd in sba composita non sit nisi vnũ cõponēs sbaliter 7 his filia. Sed si dicat qd gnatio non sit cõgregatiõe sunt quedã rōnes que non sunt habiles solu que ifra patebunt. Si eni dicat qd gnatio non est cõgregatiõe quedã videt antiquis aut vlr nihil eē generatio aut si e videt nō differre ab alteratiõe. Tūc eni gnatio est mutatio in continuo nō dissoluto nec congregato sed saluato in ptibus. Alteratio aut silr est mutatio in tali continuo manente. Si vō gnatio non est congregatiõe 7 tñ differt ab alteratiõe. Tūc tētandũ est dissoluere rōnē antiquoz iã nup iductã.

Cap. x. qd imperfectius dixit Plato qd Democritus circa sbm gnationis.

Uestionis autē illius pncipium est qd nos inquiramus pzio vtrũ sic gnantur. i. ex talibus gnantur 7 alterãtur 7 augmentãtur 7 contraria his patiunt entia. i. corumpunt 7 diminuuntur entia: sicut dnt antiqui vel non hoc est vtrum pncipia mália ex quibus sit gnatio sicut corpora in diuisibilia indiuisibilium aut nullum est corpus: qz in hoc est magna differētia 7 rursus si nos cõcesserimus dimensiones figuratas eē pncipia rez: opz pzius querere vtrũ ille dimensiones sint corporee sicut dnt Democritus 7 Leucippus aut sint planities siue superficies sicut dicit Plato in thimeo: sed sicut in quarto celi 7 mundi diximus incõueniens eē corpa phica diuidi in planities: vnde nec cõponunt et ex ipsis: qz quelz res componitur ex his in que diuiditur: ideo magis rōnabile est corporum phicorũ elementa esse corpora indiuisibilia lz 7 h multaz habeant irrōnabilitatem. Isti. n. qui ponunt corpora indiuisibilia causare posse alteratiõe aliã cõtem a gnatiõe ex conuersione athomoz cum tactu diuerso: qz. s. rotundum alicuius tangit latũ siue trigonum 7 alicuius tangit latum aliud latũ: sicut trigonum tangit tetragonum 7 cernit et in hac figura i athomis vt prius dictum est: 7 hoc facit Democritus: 7 ideo et colorem nullam dnt esse qz res coloratur diuersimode ex conuersione ad alterũ: 7 ideo in apparentia est color 7 non in re 7 in esse. Sed eis

qui dnt corpora in planities diuidi 7 cõponit ex illis non ptingit cam dicere alteratiõe aliã qd gnationis: qz qd componitur fm latitudinez ex planities nec gnatur pter solida. i. corpora. Dicunt aut planities componi fm latitudinem: qm super latitudinez mouetur 7 augetur: iunc eni profunduz recipit si at fm lōgitudinem mouet vel additiõe reciperet profunduz quidē superficies: sed nō sicut corpus: qz nō pfūdaret: liea. n. mota ad pũctũ plōgat: lz mota ad lineam dimēsiõe latũ facit superficies 7 gnatur superficies: 7 superficies mota ad lineam dimēsiõe latior 7 maior efficit: lz corpa nō gnatur nisi ad latitudis cõpssiõe moueat. Passiões aut 7 qualitates alias Platonici nō suscipiunt gnari ex tali superficie cõpssiõe qd autē Platonici minus qd Democriti discipuli potuerunt dicere ea que oēs pntent. s. alteratiõe 7 gnationem 7 differētia horũ cõtingit eis ppter inexperiencez.

Lũ. n. experientia sit cognitio singulariũ plo in his studium non posuit sed dicebat h infinita eē nec posse corpa fieri disciplinã 7 resoluit corpora in vlt corpa: 7 corpus sensibile in corpus imaginabile soluz qtitatis qd est per rōnez ante corpus sensibile: 7 qz hoc f. t. motu planities ad latitudinē: iõ dicebat corpus ex his fieri: qui aut magis nãlibus qvlibus mathematicis insudauerunt sicut Democritus 7 phici illi magis possunt supponere talia pncipia mália ex quibus multa nãlium complicant. Qui at sūt ex multis sermonibus cõcinãtibz circa vltia: 7 sunt indocti circa nãm existentiũ enũtiãt facile. i. nō pfecte qz non respiciunt ad multa in quibus e nã singuloz phicorũ: lz potius ad vnũ vlt vt dictũ est.

Cap. xi. 7 est digressiõe de sententia Platonis circa sbm gnationis.

It videtur digressiõe opus esse propter faciliorem doctrinam sciendũ ergo Platonem posuisse compositionē phicorũ corporum ex punctis 7 lineis 7 superficiebus. Democritus aut ex corporibus indiuisibilibus. Rõ aut Platonis h fuit: qz quocũqz punctus moueatur sequitur indiuisibile: 7 ideo non perficit motu suo nisi lineas inter duo puncta existentes. s. punctum vñ motus 7 punctum in quo sistit motus: transitus aut pñcti medius non fuit nisi puncti: 7 ideo lineam eē vlr 7 sba liter ex punctis Plato esse dicebat a silr rōne lineam fm qd est mota ad dimēsiõe mediam constituit superficiem 7 id quod trãsit quasi fluēte essentia nō est nisi linea: 7 ideo essentialiter dicebat superficies eē ex lineis silr quasi procedente 7 fluente essentia superficies ad latitudinem mota essentialiter cõstituit corpus: 7 ideo corpus essentialiter est superficies. Si at linea motu 7 fluxu suo sequeretur punctum non esset ibi fluxus nisi puncti: 7 ideo non nisi linea longior constitueretur: silr si superficies sequeretur fluxu suo lineam non cõstitueret nisi superficiem maiorem: corpus aut non constituit quicq aliud: qz non possunt esse plures dimensiones. Et forte Plo non peccauit mãlem essentiam lineam ponendo punctum siue in ponendo mãlem essentiam pñcti esse punctum qz licz ab indiuisibili quod actu est in continuo pot esse 7 forte est mãlis eentia eiusdem: continuũ tamē non diuiditur in puncta: qz non diuiditur per mãm 7 formam sed per partes qtitatiuas que potentia i finite sunt in ipso aut peccauit Plo dicens hoc esse elta corpa nãliũ: quoz: potius elta sunt forma 7 mã. Et h sufficiant de snia Plonis.

Cap. xij. et est disgressio de intentione Democriti.  
circa sibi generationis.

Democritus autem videbat quod omnia naturalia  
etherogenea componuntur ex sibi sicut ma-  
nus ex carne et osse: et huius similia non compo-  
nuntur secundum essentiam ex minimis que actionem for-  
me habere possunt: sed non sit accipere minimum in  
partibus corporis secundum quod est corpus quod autem non pos-  
sit accipi minus per diuisionem tamen est in corpo-  
re phico accipere ita parum: carnes qua si minor ac-  
cipitur operationem carnis non perficiet: et hoc est mi-  
nimus corpus non in eo quod corpus: sed in eo quod phi-  
cum corpus et hoc vocauit atomum Democritus et  
quod hoc male est ad totum corpus: et totum componit  
ex pluribus malibus partibus: ideo dixit ex talibus  
phica corpora componi: et non errauit si de compositione  
quantitativa et phica intellexerat: sed errauit in hoc quod  
non vidit compositionem essentialem primam que est ex for-  
ma et materia: materia enim caro opposita est ex materia et forma: et  
hoc est compositio essentialis que constituitur per generationem  
et compositionem quantitativam de qua loquebatur De-  
mocritus. Ex his est patet qualiter non naturaliter conue-  
nit dictum Platonis cum veritate nature in hoc quod sicut  
dicit Plato. Omnis compositio naturalis fluit ab indiuisibili-  
bus et componitur: sed deuiat a veritate in hoc quod  
dicit compositum phicum a phicis componi principijs.  
Sed Democritus in hoc deuiat a veritate quod dicit il-  
la esse minima corporum phicorum atomalia que si vlti-  
mus diuidantur non habent actionem phicam cum ipsa mi-  
nima sunt operantia phice que sunt materia et forma sim-  
plicia que dicitur minima quantitate sed maxima virtute  
constituendi generatum phicum.

Cap. xij. de differentia dictorum Platonis et Demo-  
criti et qualiter Democritus obuiat Platoni.

Is prenotatis redeundus est ad id de quo in-  
tendimus et via Aristotelis sicut incepimus te-  
neamus: ex dicendis enim poterit aliquis vi-  
dere quod differunt phice et loyce. id est ex transcendentibus in-  
tendentes in principijs: Plato enim loyce loquens dicit  
principia dimensiones indiuisibiles: quod superficies indiuisi-  
bilis est secundum profundum: et linea secundum latum et punctus  
simpliciter ratione logica utens que ducit ad impossibile  
quod si talia non sint principia: tunc ante trigonum mul-  
te erunt superficies. De enim ante quod nihil est aut quod re-  
soluitur alia per diuisionem est principium eorum que re-  
soluunt in ipsum: sed trigonum non potest diuidi in alias  
superficies: quod si ductis lineis ab angulis ad centrum  
trigonus diuidatur non diuiditur nisi in trigonos et non in  
alias superficies que formaliter differant ab ipso: quadra-  
tum autem et quaelibet alia figura si ab angulis ad centrum  
ductis lineis diuidatur in tot trigonos scribitur et quot  
habet angulos: et ideo componitur ex trigonis et simpliciter alia  
figura: quod elementum est quod vna forma non diuiditur in  
formam aliam et est principium in compositione. Demo-  
critus autem proprijs et phicis sermonibus videtur face-  
re persuasionem in eo quod ponit phica: ex phicis compo-  
ni: et hoc erit manifestum in precedentibus. Habet autem que-  
stionem si quis ponat corpus esse magnitudinem om-  
ni diuisibilem. id est secundum latum longum et profundum diuisi-  
bilem et dicat possibile esse quod ipsum in omni sua di-  
uisione diuidatur: vtrum aliquid sit post diuisionem re-  
manens quod sic effugiat diuisionem quod ipsum omnino secundum quod  
titatem sit indiuisibile: hoc enim indiuisibile erit princi-  
pium compositi diuisibilis sicut dicebat Plato: voco  
autem omnino diuisibile quod diuidi potest secundum esse in omne

punctum quod essentialiter et potentialiter est in ipso: quod ita  
omnino diuisibile. Dixit Plato magnitudinem: si enim om-  
ni sit diuisibile quod sic diuidatur: tunc enim est diuisus simul  
secundum omne punctum siue actu diuidatur siue non cum  
dicatur possibile in infinitum sic diuidi nihil sequitur  
impossibile: quod falso et non impossibile posito accidit est  
secundum et non impossibile. Si autem forte tu dicas quod non sit  
secundum totum est diuisibile ad infinita sed post successi-  
uam diuisionem entis vt. scilicet prius secundum medium diuida-  
tur et postea residuum iterum secundum medium in tanta di-  
uisione: et sic in infinitum videtur terminari: quod si secundum me-  
dium punctum est diuisibile cum vna sit ratio de pun-  
cto qui est iuxta medium punctum et de medio pun-  
cto simpliciter et de omnibus punctis simpliciter que infinita sunt in-  
ter extrema in continuo: sed infinita puncta simul diuisi-  
bile erit et nihil est impossibile ex hoc nascens per con-  
sequentiam siue illa sint mille milia siue infinita et erit si-  
militer est in infinitum diuisibile quod quis nullus diuidat  
ergo componitur ex infinitis indiuisibilibus punctis:  
habet ergo sunt que faciunt Platonis dubitationem. Con-  
tra que obicit Democritus: quoniam enim omnino. id est vbius in omni  
puncto tale est corpus secundum Platonem diuidatur: que-  
ro igitur quid erit relictus quod ex tali diuisione aut  
erit dimensio aut non constat quod non dimensio: quod relictus  
in diuisione est terminus diuisionis: dimensio autem non  
terminat diuisionem cum corpore omnino et secundum omnem dimensio-  
nem diuisibile esse supponat si autem non dimensio erit resi-  
duum quod quidem nullus corpus est in aliqua dimensione  
que sit superficies vel si in ea aut nihil erit residuum aut  
punctus est residuus post diuisionem que puncta erant in  
dimensione si autem nihil residuum est: sed ex eis componitur  
corpus que residua sunt post diuisionem: ergo est corpus com-  
ponitur ex nihilo: ergo est compositum maliter sit componere  
omnia omne compositum vtriusque ergo nihil erit secundum rem sed in ap-  
paret esse. Similiter autem si dicatur quod punctus est residuus diui-  
sioni cum punctus non habeat quantitatem que in ipso non esset erit  
quantitas ergo compositum non est quantum: quoniam enim vnita se tan-  
gunt secundum Platonem et vna dimensio maliter erant non fa-  
ciebant totum maius sed potius partes quantitatis hoc faci-  
unt: si enim diuidatur esse suum totum in duo vel tria tantum  
est totum quantum ille partes diuise et conuerso: quod apparet si omnes  
componant punctum si dicantur males esse ad totum constituere  
dum non faciunt magnitudinem aliquam in toto sicut nec in  
se habent: pars enim malis non dat toto maiorem magnitudinem  
quam in se habet. Si autem forte aliquis dicat quod corpus ad  
puncta nec diuiditur sed ad superficies que dicitur grece pisi-  
mie: quod pari circumscribitur et symia est purgamentum pomi-  
a curuitate dictum: quod superficies circumscribitur corpore et sic  
residuum diuisionis corporis sit dimensio et ex illa compo-  
sicio corporis egrediat idem sermo erit qui prius. Qua-  
liter enim potest dici quod post diuisionem omnino factam remanet  
diuisibile similiter quomodo potest dici in profundum  
diuisibile fiat ex pismia in profundum nullam habentem dimen-  
sionem. Si autem tu dicas quod residuum diuisionis est non cor-  
pus nec aliquid principium corporis sed est spes siue forma  
accidentaliter siue passio que per diuisionem subiecti a sebo sepa-  
tur et remanet post diuisionem et puncti magnitudo. id est que  
est ex punctis separatis aut tactis in continuo est patiens habens  
passionem et postea constituitur corpus sensibile hoc est incon-  
ueniens. scilicet quod non ex dimensionibus constituitur dimensio. Am-  
plius quodlibet vbi est illorum punctorum et constituentium composi-  
tum et in quo compositum diuiditur est sicut in quarto phicorum  
dicitur neque vna differentia sit loci puncti et puncti. Adhuc  
illi puncti aut sunt immobiles aut mutati: quod nihil immobi-  
le generatur nec ex ipso est generatio immutati aut esse non potest.

A ij

qz nihil idiuifuz mouet vt in. vj. phicoz e declaratu  
 Adhuc illi pucti non tangut sc: qz tactus est sp vnus  
 duorum se tangentium in tercio qui est alius ab ipfis  
 tangētibus: qz se tangunt quoz vltima sunt simul  
 punctus aut non hz vltimū. Si aut non se tangāt tūc  
 ad cōpositionē totius nō pueniunt. Diuifio. n. est in  
 puncto: sed nō diuidit r tactus est aliqñ r aliquozū  
 in puncto: sed non tangit se punctus neqz tangit: hie  
 ergo ptingunt ipoffibilia. Si aliqs ponit aliqd pre/  
 dictoz aut si ponit corp⁹ eē qritati oino. i. fm qdōz  
 punctū in eo mālr exiftens diuifibile. Amplius si  
 ego diuido lignū in aliquozū r compono id poftea  
 erit quo ad qritatem equale r vnū cōpositū r diui/  
 sum: qz facte fūt ptes: qm est totū qre vnū qdōz totuz  
 tantū est r nō maius vel minus quāte sunt ptes ex q  
 bus fufficient cōponit siue pftituit: quapp manife/  
 ftū q sic se hz et si diuido lignū fm qdōz signū. i. pun  
 ctum in quo fignat cū diuidit. f. q totū ē tantuz qta  
 sunt puncta in q diuidit: r hoc ē incōueniēs ficut pa  
 tuū prius: ergo fm Platonē ptiuū oino r vlr in p/  
 tes ē diuifibile qd ergo est relictū post diuifionez qd  
 fūt pter diuifione: qz diuifibile nō potest eē relictū vt  
 habitum est: si. n. relinquat paffio equalr aliqua qli  
 ter pōt eē q corpus diuidat in paffione que nō est in  
 eo velut qdam pars r itez qūo generat corpus ex  
 paffione que nō est corpus: r iterū qūo fepatur per  
 diuifione paffio a corpore cū ipoffibile fit eā eē sine  
 corpore in quo ē fit ergo non ē paffio remanēs r ipoffi  
 bile est ex puctis eē magnitudinem vt prius habitū  
 ē neceffe ē corpa idiuifibilia eē r magnitudinē idiuif  
 sibilem relictā post diuifione ex qbus gnatur corp⁹  
 phicum vt dicit Democritus: sed hoc ponētibz nō  
 minus ptingit ipoffibile. Scrutatū aut est de his in  
 alijs: qz in phicoz libro r celi r mundi.

Cap. xiiij. r est difgreffio declarans caufaz dece/  
 prionis Platonis.

d Difgreffionem aut faciemus h ad notitiā di  
 ctōz r dicendoz pftiderando cām decepti  
 onis Platonis: cū. n. dicit corpus eē diuifi/  
 bile in ifinitū nō est hoc verū de nālī corpore: minimū  
 enī in illo accipit: r id est qd operationē corpis nā/  
 lis pfticere pōt: qz si diuidat corrupit ab opatione  
 r eētia: qz alterantibus refiftere non pōt: fi ergo cō  
 cedat corpus diuidi in ifinitū r ex ifinitis componi  
 nō ē pueniens q hoc vez fit de nālī corpore. Amplius  
 tñ de qritate mathematica dicit q ē diuifibilis in ifi  
 nitum itelligitur nō actu. ē. n. ipa actu diuifa iter duo  
 media in pūcto medio ita vt nō accipiat mediū per  
 equidiftantiā: sed fm largā acceptiōnem medij fm  
 q mediū est qd ē iter extrema: hoc. n. mediū ē inqto  
 potentia r fit actu qñ in ipfo fit diuifio qd aut dicit  
 plato q eadē rō fit in illo pūcto de pximo fibi pūn  
 cto: dicendū q nullū est pximū qz nō pūctum sed cō  
 tinuū pūctū est illi. Si aut dicat aliquis q anteq  
 diuidat vna est rō de oibus pūctis itermedijs: r fic  
 in quēlz diuidi pōt. Silr dicēdū q verū q ē vna rō  
 de oibus quo ad hoc q in quoz pōt fieri diuifio: fi  
 tñ diuidat in vno: tūc nō pōt fieri diuifio in pximo:  
 qz si punctus nō ptiualet pūcto r iter punctū r pū  
 ctū nō effer ptiuū: qz oia ipoffibilia fūt oīfa eē  
 in. vj. phicoz. vnde multa fūt poffibilia q nō fūt  
 cōpoffibilia: poffibile est. n. r vtrūqz oioz ptingen  
 tiū verificari nō tñ fil vera exiftunt: hie ē poffibile in  
 quoz pūcto ptiuū diuidi: non tñ fil sed fufficū/  
 ue: qz alr ifinita multitudine erunt vel eēt actu qd i